
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-293-2024 DEL 04/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno quattro (04) del mese di settembre alle ore 10:30 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-293-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ATTIVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE, IN BASE ALLO SCHEMA ALLEGATO,   CON IL QUALE SI 
DISCIPLINA LA COLLABORAZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL 
COMUNE DI PARMA _SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI CUI ALL'INTESA REP. N. 202/CU - GECO 13_I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4529 del 21/08/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL’ATTIVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE, IN BASE ALLO SCHEMA ALLEGATO,   CON IL QUALE SI 
DISCIPLINA LA COLLABORAZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL 
COMUNE DI PARMA _SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI CUI ALL'INTESA Rep. n. 202/CU - GECO 13_I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
    
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 che indica tra gli  obiettivi 
strategici:  

3.02 Parma e i giovani, liberiamo le energie1. Creare un ecosistema di supporto alle 
iniziative giovanili e aprire canali e spazi di  confronto politico per permettere l’ascolto 
delle istanze giovanili all’interno delle istituzioni; 

2. Aumentare il senso di appartenenza ad una comunità che vede i giovani  
protagonisti di cambiamento per se stessi e per il territorio che vivono; 

3. Esplorare nuove sinergie tra bisogni della comunità giovanile e servizi offerti dal  
sistema pubblico al fine di favorire il loro ben-essere sociale ed emotivo; 

4. Creare un sistema di maggiore efficacia nella transizione scuola-lavoro;  

con deliberazione N. GC-2023-66 della Giunta Comunale, approvata in data  
08/03/2023, è stato espresso indirizzo favorevole alla candidatura di Parma a  
Capitale Europea dei Giovani per l’anno 2027 e alla realizzazione di azioni  
propedeutiche alla candidatura stessa, che si concretizzano nell’ideazione di  progetti 
volti a stimolare la partecipazione attiva dei giovani; 

RICHIAMATA la Delibera della Regione Emilia Romagna Num. 1069  
dell’11/06/2024_ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO IN MATERIA DI POLITICHE 
GIOVANILI PER L'ANNO 2023 DENOMINATO "GECO 13" AI SENSI DELL'INTESA 
REP. 202/CU DEL 20 DICEMBRE 2023 TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E PROVINCE 
AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO E GLI ENTI LOCALI; 

PRESO ATTO che con la stessa: 



sono state approvate le proposte progettuali presentate dai comuni, tra le quali  
quella presentata dal Comune di Parma, dal titolo “Protagonismo ai giovani”, che 
prevede la realizzazione di progetti di young empowerment che puntino a creare  un 
movimento culturale e a favorire un dialogo costruttivo tra i diversi attori che  
popolano il territorio tramite dialoghi, dibattiti, produzione e fruizione di arte,  musica 
e cultura, gestita proattivamente dai giovani stessi; 

 sono state destinate al Comune di Parma risorse pari a € 18.000,00 per la  
realizzazione della proposta progettuale in argomento; 

è stato approvato lo schema di convenzione con il quale si disciplina la  collaborazione 
fra la Regione e i Soggetti beneficiari_ SCHEMA DI CONVENZIONE  PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'INTESA Rep. n. 202/CU -  GECO 13, 
allegato alla presente delibera quale parte integrante (Allegato A –  schema di 
convenzione); 

VALUTATO che il Comune di Parma intende attivare la convenzione la con la  
Regione Emilia Romagna funzionale all’adozione del progetto sopra richiamato,  
denominato “Protagonismo ai giovani” (Allegato A – schema di convenzione); 

DATO ATTO che il dirigente competente adotterà gli atti di gestione successivi e  
necessari conseguenti alla presente deliberazione; 

VISTO il decreto del Sindaco Prot. 11/07/2023.0129526.I Rep. DSMG  
0000019/2023_Conferimento incarico dirigenziale alla D.ssa Elena Turci – Settore 
Sport e  Giovani; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella D.ssa  
Emanuela Allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani n. 
60482 del 31.03.2023; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi  dell’art. 49, comma 
1, del TUEL n. 267/2000;  

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto  
comunale come in atti;  

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, al fine della sottoscrizione della convenzione in allegato alla presente e 
la successiva attuazione, 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

di esprimere indirizzo favorevole all’attivazione della convenzione, in base allo 
schema allegato,   con il quale si disciplina la collaborazione fra la Regione Emilia - 
Romagna e il Comune di Parma_SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'INTESA Rep. n. 202/CU - GECO 13, allegato alla 
presente delibera quale parte  integrante (Allegato A – Schema di convenzione); 



di dare atto che il dirigente competente adotterà gli atti di gestione successivi e  
necessari conseguenti alla presente deliberazione; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona  della 
D.ssa Emanuela allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O.  
Giovani_P.G. n. 60482 del 31.03.2023; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del TUEL – D. Lgs. N. 267/2000, ai fini della sottoscrizione della 
convenzione in allegato alla presente e della sua successiva attuazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-293   DEL  04/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato A - schema di convenzione 
Nome file: Allegato A - schema di convenzione.pdf 
 
 


		2024-09-05T09:35:13+0200


		2024-09-05T10:11:34+0200




